1

2025年９月３日

各  位

会 社 名 ソニーグループ株式会社

代 表 者 名 代表執行役  十時裕樹

(コード番号 6 7 5 8  東証  プライム )

問い合わせ先 I R グ ル ー プ

(TEL：03-6748-2111（代表）)

金融事業のパーシャル・スピンオフの実行に関する決議のお知らせ

（子会社株式の現物配当及び子会社の異動）

当社は、2025年５月 14日付の「金融事業のパーシャル・スピンオフに関するアップデートのお知らせ」にて

開示したとおり、本日開催の取締役会において、金融事業を営む当社の完全子会社であるソニーフィナンシ

ャルグループ株式会社（以下「SFGI」）のパーシャル・スピンオフ（以下「本スピンオフ」）を 2025年 10月１日付

で実行することを決議しましたので、お知らせします。また、当社は、2025 年８月 28 日付で、経済産業大臣よ

り本スピンオフに関して産業競争力強化法に基づく事業再編計画の変更に係る再認定を受けています。な

お、本スピンオフは、東京証券取引所（以下「東証」）から SFGI の普通株式（以下「SFGI 株式」）の上場承認

が得られ、その承認が取り消されないことを効力発生の条件としています。

記

１．現物配当（金銭以外の財産による配当）の概要

本スピンオフの実行により、2025年９月 30日を基準日として、同日の当社株主名簿に記録された株主の

保有する当社普通株式（以下「当社株式」）１株につき、SFGI株式１株の割合で現物配当を行う予定です。

（１） 基準日 2025年９月 30日（火曜日）

（２） 配当財産の種類 SFGI 普通株式

（３） 配当財産の帳簿価額の

総額及び１株当たり価額

465,186,650,401円（１株当たり 77.61円）（注）１

（４） 配当財産の時価の総額

及び１株当たり価額

－ （注）２

（５） 効力発生日 2025年 10月１日（水曜日）

（６） 現物配当により減少する

資本の額等

利益剰余金 465,186,650,401 円（注）１

配当原資は利益剰余金であり、現物配当される SFGI株式の本スピン

オフとしての現物配当の効力発生日時点における帳簿価額に相当

する金額を減額します。（注）３

（注） １. 上記の金額は、日本の会計基準に基づく当社の個別財務諸表に計上されている SFGI 株

式の帳簿価額のうち、本スピンオフにおいて現物配当される SFGI 株式の持分比率相当額

の、2025 年７月末時点の金額（概算値）です。実際の金額は、現物配当の効力発生日時

点の SFGI 株式の帳簿価額に基づき計算・決定されます。なお、上記の１株当たり価額は

会計上の帳簿価額に基づく金額であり、SFGI 株式の実際の取引値段・株式価値を示唆す

るものではありません。

２. 日本の会計基準に基づく当社の個別財務諸表において、本スピンオフは、現物配当の効

力発生日時点における配当財産の適正な帳簿価額をもって会計処理することになり、当社

の分配可能額の算出においても同様です。したがって、配当財産である SFGI 株式の時価

は記載していません。

３. 日本の会社法上、分配可能額は、日本の会計基準に基づく当社の個別財務諸表の資本

の額等に基づき計算されるため、上記では当該個別財務諸表における資本への影響を記

2

載しています。一方、国際財務報告基準（以下「IFRS」）に基づく当社の連結財務諸表にお

いては、現物配当される SFGI株式の公正価値に相当する金額を資本から減額します。

なお、現物配当に関する税務上の取扱い及び当社株式の米国預託証券の保有者における取扱いを含

む本スピンオフの詳細については、当社ウェブサイトに掲載している以下の資料をご参照ください。

金融事業のパーシャル・スピンオフに関するアップデートのお知らせ：

https://www.sony.com/ja/SonyInfo/IR/library/SFG_pso/news_J.pdf

金融事業のパーシャル・スピンオフに関する説明資料：

https://www.sony.com/ja/SonyInfo/IR/library/SFG_pso/presentation_J.pdf

金融事業のパーシャル・スピンオフに関する Q&A（更新版）：

https://www.sony.com/ja/SonyInfo/IR/library/SFG_pso/qa_J.pdf

２．現物配当の日程（予定）

日程 内容

2025年９月 26日（金曜日） 当社株式の権利付最終日

2025年９月 29日（月曜日） 当社株式の権利落ち日

SFGI 株式の東証上場予定日（分配対象となる SFGI 株式の東証で

の取引が可能となる日）（注）１

2025年９月 30日（火曜日） 現物配当基準日

2025年 10月１日（水曜日） 現物配当効力発生日/分配実行日

（注） １. 東証によるスピンオフ時における新規上場日の見直しを受けて、SFGI 株式の上場日は当

社株式の権利落ち日である 2025 年９月 29 日となる予定であり、2025 年 10 月１日の分配

実行に先立ち、当該上場日以降、東証において SFGI株式の取引が可能となる予定です。

３．今後の見通し

本スピンオフの実行による当社連結業績への影響は精査中であり、現時点では確定していません（※）。

本スピンオフの実行後、当社が保有する SFGI 株式の持分比率は 20％未満となるため、SFGI は当社の連

結子会社ではなくなり、持分法適用関連会社となる予定です。

※ IFRS に基づく当社の連結財務諸表において、2025 年度第１四半期より、IFRS 第５号「売却目的で保

有する非流動資産及び非継続事業」（以下「IFRS 第５号」）に従い、金融事業を非継続事業に分類しま

した。連結財政状態計算書においては、金融事業の資産及び負債を所有者分配目的で保有する処

分グループに分類し、当該処分グループに直接関連する累積その他の包括利益についても所有者分

配目的保有に分類しました。詳細については、2025 年８月７日付で開示した「2026 年３月期 第１四半

期決算短信」をご参照ください。今後、本スピンオフに伴い、主に以下の会計処理を行う予定です。

 本スピンオフとしての現物配当実行に係る本日開催の当社取締役会決議に伴い、IFRS解釈指針

委員会（IFRIC）解釈指針第 17 号「所有者に対する非現金資産の分配」に従い、現物配当される

SFGI株式の公正価値に相当する金額を資本から減額し、負債として計上します。

 2025年度第２四半期末において、IFRS第５号に従い、所有者分配目的保有に分類された処分グ

ループについて、その帳簿価額と、当該処分グループの分配に直接起因する増分コスト（金融コ

スト及び法人所得税費用を除く）を控除した公正価値のいずれか低い金額で測定し、かかる増分

コスト控除後の公正価値が帳簿価額を下回る場合には、当該差額を損失として非継続事業から

の純損益に計上します。なお、2025 年度第１四半期末においては、かかる増分コスト控除後の公

正価値がその帳簿価額を上回っていたため、帳簿価額により測定しています。

 本スピンオフとしての現物配当の効力発生に伴い、IFRS 第 10 号「連結財務諸表」に従い、金融

事業に対する支配の喪失に伴う会計処理（以下「連結除外」）を行います。かかる連結除外には、

処分グループに分類された金融事業の資産及び負債の認識中止に加えて、主に（１）現物配当さ

れる SFGI 株式の公正価値に相当する金額を負債から取り崩すとともに、当該公正価値相当額と

現物配当される SFGI株式の持分比率相当の処分グループの帳簿価額との差額を非継続事業か

らの純損益に計上する処理、（２）金融事業で計上された主に負債性金融商品や保険契約負債

3

に係る累積その他の包括利益の連結除外時の残高を非継続事業からの純損益に振り替える処

理（参考：2025 年６月末時点の金融事業で計上された累積その他の包括利益合計は約△1.4 兆

円です。当該会計処理は資本の部における内訳項目の振替であり、連結財政状態計算書の資

本合計の金額への影響はありません。）、及び（３）本スピンオフ後も当社が継続保有する SFGI 株

式を公正価値で再評価し、当該継続保有する SFGI 株式の持分比率相当の処分グループの帳

簿価額との差額を非継続事業からの純損益に計上する処理が含まれます。

４．本スピンオフにより異動する子会社の概要

(1)名称 ソニーフィナンシャルグループ株式会社

(2)所在地 東京都千代田区大手町一丁目９番２号

(3)代表者の役職・氏名 代表執行役 社長 CEO 遠藤 俊英

(4)事業内容 生命保険会社、損害保険会社、銀行、その他の保険業法及び銀行

法の規定により子会社とした会社の経営管理、その他保険業法及び

銀行法その他の法令の規定により、保険持株会社及び銀行持株会

社が営むことのできる業務、ならびにそれらに附帯又は関連する業

務

(5)資本金 20,029 百万円

(6)設立年月日 2004年４月１日

(7)大株主及び持株比率 ソニーグループ株式会社 100%

(8)当社と当該会社との間の関係 資本関係 SFGIは当社の完全子会社です。

人的関係 本日現在、SFGI は当社から出向者を

受け入れていますが、SFGI株式の東証

上場予定日までに重要な出向関係は

解消する予定です。

取引関係 直前事業年度において、当社は SFGI

及びその子会社との間で商号・商標使

用許諾契約及び建物の賃貸契約等に

基づく取引関係があります。（注）１

関連当事者への該当状況 当社は SFGI 株式を直接保有する親会

社として関連当事者に該当します。

(9)当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態（注）２、３

決算期 2023年３月期 2024年３月期 2025年３月期

 純資産（百万円） 644,955 594,008 669,754

 総資産（百万円） 20,019,761 22,083,761 23,370,923

 １株当たり純資産（円） 89.67 83.09 93.68

 経常収益（百万円） 2,137,696 3,450,300 2,618,712

 経常利益（百万円） 122,370 54,358 44,889

 親会社株主に帰属する当期純利益（百万円） 118,525 41,176 78,791

 １株当たり当期純利益（円） 16.58 5.76 11.02

 １株当たり配当金（円） 6.99 － －

（注） １. 当社と SFGI 及びその子会社との間の商号・商標使用許諾契約にもとづく取引関係は、本スピ

ンオフの実行後も当社が SFGI株式を保有する限り、原則として継続する予定です。

２. SFGI の連結業績は、日本の会計基準に則って作成されており、当社が IFRS に則って開示し

た金融分野の業績とは異なります。

３. SFGI は 2025 年８月８日付で普通株式 435,100,266 株につき 7,149,358,214 株の割合で株式

分割を行いました。上記の１株当たり純資産、１株当たり当期純利益及び１株当たり配当金は、

2023年３月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しています。

以 上

4

本発表文は証券の売付けの申込み、又は、証券の買付けの誘引もしくは申込みの勧誘を行うものではありま

せん。本発表文は、金融事業のパーシャル・スピンオフの実行に関する決定を一般に公表するものであり、投

資の勧誘又はその他の類似行為を行うためのものではありません。米国 1933年証券法に基づいて証券の登

録を行うか又は登録の免除を受ける場合を除き、米国において証券の勧誘又は販売を行うことはできませ

ん。